12. Quam dederunt rex et Joiada his, qui præerant operibus domus Domini; at illi conducebant ex ea cæsores lapidum, et artifices operum singulorum, ut instaurarent domum Domini; fabros quoque ferri et æris, ut quod cadere cœperat, fulciretur.

13. Egeruntque hi qui operaban-

prêtres Joiada et lui dit : Pourquoi n'as-tu pas pris soin de forcer les lévites à apporter de Juda et de Jérusalem, l'argent qui a été réglé par Moïse serviteur du Seigneur, afin que tout le peuple d'Israël l'apporte dans le tabernacle du témoignage?

7. Car la très impie Athalie et ses fils ont détruit la maison de Dieu, et avec tout ce qui avait été consacré dans le temple du Seigneur ils ont orné le temple de Baal.

8. Le roi donna donc un ordre et ils firent un coffre et ils le placèrent près de la porte de la maison du Seigneur à l'extérieur.

9. Et l'on publia en Juda et à Jérusalem que chacun apporterait au Seigneur le tribut que Moïse, serviteur de Dieu avait imposé à tout Israël, dans le désert.

10. Et tous les princes et tout le peuple se réjouirent, et ils vinrent et apportèrent au coffre du Seigneur, et y mirent tant qu'il fut rempli.

11. Et lorsqu'il était temps de porter le coffre devant le roi par la main des lévites, (car ils y voyaient beaucoup d'argent) le scribe du roi et celui que le grand-prêtre avait établi s'avançaient et répandaient l'argent qui était dans le coffre. Puis ils reportaient le coffre à sa place. Ainsi faisaient-ils tous les jours, et un argent infini fut amassé;

12. Le roi et Joiada le donnèrent à ceux qui présidaient aux travaux de la maison du Seigneur, et ils en payaient des tailleurs de pierre et des ouvriers de divers genre, pour qu'ils restaurassent la maison du Seigneur, et des ouvriers travaillant le fer et l'airain, pour soutenir ce qui commençait à tomber.

13. Et ceux qui travaillaient, le

traduire : « Et il arriva au temps, lorsqu'on portait la boîte pour la garde du roi par les Lévites », c'est-à-dire, devant les inspecteurs royaux qui étaient Lévites. — *Per singulos*

dies. Non pas, chaque jour, mais chaque fois que la boîte était pleine ou à peu près; c'est le sens que demande le contexte.

13. — *Et obducebatur...* Hébreu : « Et se

furent avec habileté, et toutes les fentes des murailles furent réparées par leurs mains, et ils rétablirent la maison du Seigneur dans son premier état et la firent tenir solidement.

14. Et lorsqu'ils eurent achevé tous les travaux, ils portèrent devant le roi et Joïada l'argent qui restait. On en fit des vases pour le service du temple et pour les holocaustes et des fioles et d'autres vases d'or et d'argent. Et on offrait continuellement des holocaustes dans la maison du Seigneur pendant la vie de Joïada.

15. Or Joïada devint vieux et plein de jours, et il mourut âgé de cent trente ans.

16. Et on l'ensevelit dans la ville de David avec les rois, parce qu'il avait fait du bien à Israël et à sa maison.

17. Mais après que Joïada fut mort, les princes de Juda vinrent et se prosternèrent devant le roi, qui, gagné par leurs hommages, acquiesça à leurs désirs.

18. Et ils abandonnèrent le temple du Seigneur Dieu de leurs pères, et ils servirent les bois sacrés et les idoles; et la colère du Seigneur sévit contre Juda et Jérusalem à cause de ce péché.

tur industrie, et obducebatur parietum cicatrix per manus eorum, ac suscitaverunt domum Domini in statum pristinum, et firmiter cam stare fecerunt.

14. Cumque complerent omnia opera, detulerunt coram rege et Joiada reliquam partem pecuniæ; de qua facta sunt vasa templi in ministerium, et ad holocausta, phialæ quoque, et cetera vasa aurea et argentea; et offerebantur holocausta in domo Domini jugiter cunctis diebus Joiadæ.

15. Senuit autem Joiada plenus dierum, et mortuus est cum esset centum triginta annorum.

16. Sepelieruntque eum in civitate David cum regibus, eo quod fecisset bonum cum Israel, et cum domo ejus.

17. Postquam autem obiit Joiada, ingressi sunt principes Juda, et adoraverunt regem, qui delinitus obsequiis eorum, acquievit eis.

18. Et dereliquerunt templum Domini, Dei patrum suorum, servieruntque lucis et sculptilibus; et facta est ira contra Judam et Jerusalem propter hoc peccatum.

plaçait une guérison à l'œuvre par leurs mains », c'est-à-dire, les travaux de réparation s'avançaient.

14. — *In ministerium.* Pour le service dans le Saint, d'après Nomb. iv, 12. — *Et ad holocausta.* Des vases pour le service de l'autel.

c. Mort de Joiada; apostasie du peuple: reproches de Zacharie qui est lapidé par ordre du roi, §§. 15-22.

Ce passage fait défaut dans IV Rois xii, bien qu'il soit assez important pour l'intelligence de la dernière partie du règne de Joas.

15. — *Et mortuus est...* La mort de Joïada fait époque dans le règne de Joas. Tant que vécut cet homme qui avait, avec le trône, restauré la religion et aboli l'idolâtrie, Joas

et son peuple marchèrent dans les sentiers de la justice; mais il n'en fut plus de même après. On ne sait pas au juste quand cet événement arriva. D'après IV Rois xii, 5, Joïada s'occupait encore des travaux du temple la vingt-troisième année de Joas et nous voyons ici par le §. 14 qu'il vécut encore quelque temps après que les réparations furent achevées.

17. — *Et adoraverunt regem.* C'est-à-dire, ils l'implorèrent. On ne dit pas ce qu'ils lui demandèrent, mais la suite le fait suffisamment comprendre. — *Qui delinitus...* Hébreu: « Alors le roi les entendit », c'est-à-dire, les exauça. On ne voit pas que Joas ait pris lui-même part au culte de Baal; mais sa responsabilité n'en est pas diminuée.

18. — *Lucis.* En hébreu « aux Aschérim »;

19. *Mittebatque eis prophetas ut reverterentur ad Dominum; quos protestantes, illi audire nolebant.*

20. *Spiritus itaque Dei induit Zachariam filium Joiadæ sacerdotem, et stetit in conspectu populi, et dixit eis : Hæc dicit Dominus Deus : Quare transgredimini præceptum Domini, quod vobis non proderit, et dereliquistis Dominum ut derelinqueret vos?*

21. *Qui congregati adversus eum, miserunt lapides juxta regis imperium in atrio domus Domini.*

22. *Et non est recordatus Joas rex misericordiæ, quam fecerat Joiada pater illius secum, sed interfecit filium ejus. Qui, cum moreretur, ait : Videat Dominus, et requirat.*

Matt. 23, 35.

23. *Cumque evolutus esset annus; ascendit contra eum exercitus Syriæ; venitque in Judam et Jerusalem, et interfecit cunctos principes*

19. Et il leur envoyait des prophètes afin qu'ils retournassent au Seigneur, et ils ne voulaient pas écouter leurs protestations.

20. L'esprit de Dieu remplit donc le prêtre Zacharie, fils de Joïada, et il se tint en présence du peuple et il leur dit : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Pourquoi transgressez-vous le précepte du Seigneur, ce qui ne vous sera pas avantageux, et pourquoi avez-vous abandonné le Seigneur pour qu'il vous abandonne?

21. Ils se réunirent contre lui, et, par l'ordre du roi, lui jetèrent des pierres dans le parvis de la maison du Seigneur.

22. Et Joas ne se souvint point de la miséricorde que lui avait témoignée Joïada son père, mais il tua son fils. Celui-ci en mourant dit : Que le Seigneur voie et me venge.

23. Et lorsque l'année eût fini son cours, l'armée de Syrie monta contre lui. Elle vint en Juda et à Jérusalem et tua tous les princes du peuple et

V. XIV, 2. — *Et facta est ira...* Dieu fit sentir à son peuple les effets de sa colère par l'invasion d'Hazaël, *ῥῥ. 23* et suiv.

20. — *Spiritus itaque Dei induit...* Pour l'explication de cette expression, V. Jug. VI, 34. — *In conspectu populi.* En hébreu *כרעל העם*, *méal haam*, « au-dessus du peuple », ce qui indiquerait d'après le *ῥ. 24* que Zacharie se trouvait dans le portique intérieur lequel était plus élevé que le portique extérieur. — *Quod vobis non proderit, et dereliquistis...* Hébreu : « Et ne voulez-vous pas être heureux ? Parce que vous avez abandonné le Seigneur, le Seigneur vous a abandonné ». Le peuple Israélite ne peut être heureux qu'à une condition, qui est d'être fidèle à son Dieu, Cfr. XII, 5. XV, 2.

21. — *Qui congregati adversus eum.* Hébreu : « Et ils (les princes et le peuple) conjurèrent contre lui, etc... ». — *Miserunt lapides...* Le supplice de Zacharie était celui qui, d'après la Loi, Lévit. XX, 2, XXIV, 23, aurait dû être infligé à ses meurtriers qui étaient idolâtres. Zacharie est ce fils de Barachias dont Notre-Seigneur parle dans l'Évangile, Matt. XXIII, 36 ; Luc, XI, 54. et qui fut massacré entre le temple et l'autel (des holocaustes),